
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33776 Quarta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

CONTRATO
.

Contrato nº. 26/2018
Contratada: M K SERVICE LTDA - EPP
CNPJ: 20.783.539/0001-71
Endereço: Pass. São Sebastião, n° 34, Bairro-Condor. CEP: 
66.045-450. Belém-Pa
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de 
quadros (molduras) para colocação de capas, fotografi as dos ex-
Secretários e mapas, conforme especifi cações e quantidades, 
estabelecidas no edital de Cotação Eletrônica nº. 015/2018 e 
seus anexos, para a SEPLAN.
Valor Global do Contrato: R$ 4.825,50 (quatro mil, oitocentos 
e vinte e cinco reais e cinquenta centavos)Data de assinatura: 
31.12.2018
Vigência: 31.12.2018 a 31.12.2019
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0101 - Estado
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo: 397742

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0009 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/4416.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 08/01/2019, a servidora TEREZINHA DE 
JESUS MORAES CORDEIRO, cedida da SEASTER, matrícula 
n° 3217361/4, cargo ASSISTENTE SOCIAL, na DIVISÃO DE 
CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, com atuação na 
Coordenação Estadual DST/AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 07.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 397791

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 017 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora MARIA ELZA FURTADO ASSUNCAO, Id. 
Funcional nº 54184215/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Depto. de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 20 de Dezembro 
de 2018 a 18 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 12 de 
Dezembro de 2011 a 11 de Dezembro de 2014, que foram 
concedidas através da Portaria Nº 1063/13.09.2018.
PORTARIA Nº 018 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora MARIA ELZA FURTADO ASSUNCAO, Id. 
Funcional nº 54184215/3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Depto. de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 20 de Dezembro de 
2018 a 18 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 01 de Julho 
de 2011 a 30 de Junho de 2014, que foram concedidas através 
da Portaria Nº 991/13.07.2017.
PORTARIA Nº 023 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor RANGEL PEREIRA BRASIL, Id. Funcional 
nº 57194229/1, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, lo tado 
na Unidade de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de 
Janeiro de 2019, referente ao triênio 10 de Março de 2014 a 09 
de Março de 2017.
PORTARIA Nº 024 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a servidora ISABEL IVONE SEABRA DANIN, Id. 
Funcional nº 78670/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-
tada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 
2019 a 02 de Março de 2019, referente ao triênio 01 de Abril de 
2004 a 31 de Março de 2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 397785

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 025 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190484-1 ALETER PATRICIA DA FONSECA 
E FONSECA FONOAUDIOLOGO 26.06.2018 A 

26.06.2018 43562/12.11.2018

54191279-1 JOSEANNE PEREIRA DOS ANJOS AGENTE DE 
PORTARIA

22.08.2018 A 
24.08.2018 43554/12.11.2018

54189158-2 LILIANE CRISTINA LOPES 
DA SILVA ENFERMEIRO 16.09.2018 A 

21.09.2018 43641/13.11.2018

726206-1 MARIA DAS GRAÇAS PIMENTEL 
FERREIRA

AGENTE DE 
SAÚDE

26.09.2018 A 
10.10.2018 43532/08.11.2018

5099102-2 MIRIN SALES BATISTA ASSISTENTE 
SOCIAL

03.09.2018 A 
06.09.2018 43620/13.11.2018

57191097-1 MONICA LIEGE AZEVEDO DE 
SOUZA MACHADO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

18.09.2018 A 
02.10.2018 43559/12.11.2018

5113148-1 ORIENTINA DE JESUS DE 
OLIVEIRA SANTOS DATILOGRAFO 19.09.2018 A 

26.09.2019 43655/14.11.2018

5188156-1 SILVIA CRISTINA HERVERY 
SIQUEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

03.09.2018 A 
05.09.2018 43564/12.11.2018

57221403-2 DAIANE RIBEIRO CALDAS AGENTE DE 
PORTARIA

16.10.2018 A 
14.11.2018 31497/12.10.2018

54196717-1 ELKE MELO VIEIRA AMOURY MÉDICO 
VETERINARIO

10.09.2018 A 
23.09.2018 10733/21.09.2018

54196717-1 ELKE MELO VIEIRA AMOURY MÉDICO 
VETERINARIO

15.10.2018 A 
30.10.2018 10800/26.10.2018

5883431-3 EDSON ALVES FERREIRA FILHO MÉDICO 09.10.2018 A 
06.04.2019 3824/11.10.2018

5913085-1 IGOR AGUIAR DE MELO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

05.10.2018 A 
31.10.2018 458/18.10.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 026 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e,RESOLVE:CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos 
servidores abaixo relacionados;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5160898-1 IZABEL CRISTINA DA SILVA 
MIRANDA

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

06.10.2018 
A 

03.01.2019
31468/24.10.2018

57233238-1 JOEL CORREA DOS SANTOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO

20.09.2018 
A 

04.10.2018
10760/03.10.2018

5637864-4 DIONE MARILIA ALBUQUERQUE 
CUNHA ENFERMEIRO

16.10.2018 
A 

19.10.2018
195748A/20.11.2018

5793653-3 MARIA DO ESPIRITO SANTO 
VIEIRA CRUZ ODONTOLOGO

01.10.2018 
A 

05.10.2018
31494/10.10.2018

57206629-1 MARIA DENY DE SILVA 
NASCIMENTO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

23.10.2018 
A 

26.10.2018
31511/05.11.2018

5895931-1 MARIA MILVANIA DE HOLANDA 
SERRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

16.10.2018 
A 

29.10.2018
3827/17.10.2018

722472-1 ODINEA VERGOLINO DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE 
SAÚDE

05.11.2018 
A 

31.12.2018
722472/14.11.2018

5156920-4 SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE MEDICO
03.09.2019 

A 
04.09.2018

195714A/09.11.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 397708
PORTARIA COLETIVA Nº 016 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5581060-2 ARICELIA LEMOS DE MACEDO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

31.08.2018 A 
10.09.2018 31476/2018

57206127-1 ANA PAULA POAL BORGES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

01.10.2018 A 
05.10.2018 10827/07.11.2018

57194977-1 ALEXANDRA BEZERRA BONZI ODONTOLOGO 15.10.2018 A 
31.12.2018 10786/2018

57193961-1 ANDRESSA NAYARA DE SOUSA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

24.09.2018 A 
28.09.2018 1556/08.11.2018

57193961-1 ANDRESSA NAYARRA DE 
SOUZA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

02.09.2018 A 
14.09.2018 1557/2018

57206929-1 BAURICIA CUNHA DE OLIVEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

24.09.2018 A 
03.10.2018 991/2018

5722152-6 CARMEM LUCIA DE ARAUJO 
PAES ENFERMEIRO 03.10.2018 A 

03.11.2018 1008/2018

57196793-1 DALILA MOURÃO FONOAUDIOLOGO 18.09.2018 A 
21.09.2018 31484/2018

57207057-1 ERICA MELO DA SILVA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

17.10.2018 A 
17.11.2018 998/2018

57205102-2 HELKE DA SILVA BARROSO ENFERMEIRO 12.09.2018 A 
17.09.2018 31491/2018

57227458-1 LUNALVA DUTRA MACHADO TECNICO EM 
ENFERMAGEM

01.11.2018 A 
30.11.2018 1013/2018

54185126-2 MARIA MIRTES GIRÃO DE LIMA TECNICO EM 
ENFERMAGEM

15.10.2018 A 
30.10.2018 1001/2018

5096146-1 ROSA MARIA MELO 
RODRIGUES AGENTE DE SAÚDE 29.10.2018 A 

01.11.2018 10833/2018

57233206-1 SUELEM VEIGA LEÃO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

04.10.2018 A 
08.10.2018 993/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 397711

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA CASAMENTO
Retif ca-se a Portaria n° 015/03.01.2019, publicada no 
DOE N°.33.773/04.01.2019, referente ao servidor JOÃO DOS 
SANTOS MOTA, matrícula n°. 85944/3.
Onde se lê: LOTADO COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAL-SEMAS.
Leia-se: LOTADO NA DIRETORIA OPERACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.01.2019.DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 397719
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0001 DE 02/01/2019, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.773 DE 04/01/2019, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA ROSINETE DAS GRACAS FARIAS 
NONATO NAVEGANTES, MATRICULA: 55589253/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 01/02/2019.
LEIA-SE: A CONTAR DE 04/01/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 07.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE.

Protocolo: 397767

CONTRATO
.

Contrato Nº 124/2018-Pregão Eletrônico nº 153/
SESPA/2018- Processo nº 2018/113260.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento Aquisição de 
Material de Permanente (centrais de ar condicionado tipo split 
com instalação), para atender as necessidades dos setores da 
Secretaria de Estado de Saúde/SESPA, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo
Data da Assinatura: 28/12/2018Vigência: 28/12/2018 à 
27/12/2019.
Orçamento: Atividade: 908310/908289; Fonte de Recurso: 
0103/0303; Natureza de Despesa: 449052
Valor: R$ 74.645,00


